
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29 ноября 2022 г.                                                                                                      № 1610 

р.п.Чердаклы 

 

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 26.02.2020 №154 

«Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 
на 2020-2024 годы и признании утратившими силу некоторых постановлений 

администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области» 

 

В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Программу оздоровления муниципальных финансов 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 
2020-2024 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 26.02.2020 №154 «Об 
утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020-2024 годы и 
признании утратившими силу некоторых постановлений администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

изменение, изложив ее в следующей редакции: 
 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 26 февраля 2021г.  № 154  
 

 

ПРОГРАММА  

оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Чер-
даклинский район»  Ульяновской области на 2020-2024 годы 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние меро-
приятия 

Механизм (инст-
румент) реализа-

ции 

Отраслевые 
органы и 

структурные 

Целевой пока-
затель 

Оценка бюджетного эффекта 



 

подразделе-
ния 

администра-
ции муници-

пального  
образования 
«Чердаклин-

ский рай-
он»Ульяновск

ой области, 
ответствен-

ные за реали-
зацию 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

1.1. Повышение 
уровня сред-
немесячной 
заработной 
платы в му-
ниципальном 
образовании 
«Чердаклин-
ский район» 
Ульяновской 
области. 

Снижение 
уровня не-
формальной 
занятости 

Организация и 
проведение засе-
даний Межведом-
ственной комиссии 
по увеличению 
налоговых поступ-
лений в консоли-
дированный бюд-
жет муниципаль-
ного образования 
«Чердаклинский 
район» Ульянов-
ской области и 
укреплению дис-
циплины оплаты 
труда 

Управление 
экономическо-
го и стратеги-
ческого разви-
тия админист-
рации муници-
пального обра-
зования «Чер-
даклинский 
район» Улья-
новской облас-
ти 

Увеличение объ-
ема поступления 
доходов по нало-
гу на доходы 
физических лиц 

709,8 740,0 900,0 800,0 827,2 

1.2. Снижение 
имеющейся 
задолженно-
сти по нало-
гам и сборам 
поступаю-
щим в бюд-
жет муници-
пального 
образования 
«Чердаклин-
ский район» 
Ульяновской 
области 

 

Организация и 
проведение засе-
даний Межведом-
ственной комиссии 
по увеличению 
налоговых поступ-
лений в консоли-
дированный бюд-
жет муниципаль-
ного образования 
«Чердаклинский 
район» Ульянов-
ской области и 
укреплению дис-
циплины оплаты 
труда 

Управление 
экономическо-
го и стратеги-
ческого разви-
тия админист-
рации муници-
пального обра-
зования «Чер-
даклинский 
район» Улья-
новской облас-
ти 

Увеличение объ-
ема поступления 
доходов по нало-
гу на доходы 
физических лиц 

650,0 
1000,

0 

3400,

0 

1300,

0 

1500,

0 

1.3. Вовлечение в 
предприни-
мательскую 
деятельность 
лиц, имею-
щих пред-
принима-
тельский 
потенциал и 
(или) моти-
вацию к соз-
данию собст-
венного биз-
неса 

Организация и 
проведение засе-
даний Межведом-
ственной комиссии  
по укреплению 
дисциплины опла-
ты труда 

Управление 
экономическо-
го и стратеги-
ческого разви-
тия админист-
рации муници-
пального обра-
зования «Чер-
даклинский 
район» Улья-
новской облас-
ти 

Увеличение объ-
емов по налогу, 
взимаемому в 
связи с примене-
нием специаль-
ных налоговых 
режимов 

 

 

50,0 

 

 

400,0 

 

 

200,0 

 

 

200,0 

 

 

200,0 

2. Вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участков и имущества с целью увеличения неналогового потенциа-
ла муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 



 

2.1. Увеличение 
объемов по-
ступления 
доходов от 
проведения 
инвентариза-
ции террито-
рии муници-
пального 
образования 
«Чердаклин-
ский район» 
Ульяновской 
области 

Проведение муни-
ципального зе-
мельного контро-
ля. Взыскание 
неосновательного 
обогащения за 
пользование чу-
жими земельными 
участками без до-
говорных отноше-
ний, побуждение 
землепользовате-
лей к оформлению 
договоров аренды, 
продажи права 
аренды и купли-

продажи земель-
ных участков 

Муниципаль-
ное учрежде-
ние Комитет 
по управлению 
муниципаль-
ным имущест-
вом и земель-
ным отноше-
ниям  муници-
пального обра-
зования  «Чер-
даклинский 
район» Улья-
новской облас-
ти 

Рост объема 
неналоговых 
доходов от по-
вышения эффек-
тивности управ-
ления земельны-
ми ресурсами 

Прирост ненало-
говых доходов 
от сдачи в арен-
ду муниципаль-
ного имущества. 
Прирост ненало-
говых доходов 
от реализации 
имущества 

1070,

0 
500,0 

1100,

0 
500,0 500,0 

2.2. Увеличение 
объема по-
ступления 
доходов от 
предоставле-
ния в аренду 
или в собст-
венность 
свободных 
земельных 
участков 

Оформлению до-
говоров аренды, 
продажи права 
аренды и купли-

продажи земель-
ных участков 

Муниципаль-
ное учрежде-
ние Комитет 
по управлению 
муниципаль-
ным имущест-
вом и земель-
ным отноше-
ниям  муници-
пального обра-
зования  «Чер-
даклинский 
район» Улья-
новской облас-
ти; 
Главный эко-
лог 

отдела муни-
ципальной 
безопасности 
управления 
ТЭР, ЖКХ 
администрации 
муниципально-
го образования 
«Чердаклин-
ский район» 
Ульяновской 
области 

Прирост ненало-
говых доходов 
от сдачи в арен-
ду муниципаль-
ного имущества, 
реализации 
имущества и 
продажи земель-
ных участков 

0,0 800,0 
4000,

0 
200,0 200,0 

3. Оптимизация расходов на муниципальное управление 

3.1. Оптимизации 
расходов на 
органы мест-
ного само-
управления  

 Сокращение рас-
ходов бюджета за 
счет экономии 
полученной в ре-
зультате времен-
ных вакансий, 
временной нетру-
доспособности 

Муниципаль-
ное учрежде-
ние админист-
рация муници-
пального обра-
зования муни-
ципального 
образования 
«Чердаклин-
ский район» 
Ульяновской 
области 

 Сокращение 
расходов бюдже-
та за счет эконо-
мии полученной 
в результате 
временных ва-
кансий, времен-
ной нетрудоспо-
собности 

350,0 355,0 690,0 365,0 370,0 

4. Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы 

4.1. Оптимизация 
численности 
администра-
тивно-

хозяйствен-
ного персо-
нала муни-
ципальных 

Сокращение чис-
ленности админи-
стративно-

хозяйственного 
персонала муни-
ципальных учреж-
дений 

Муниципаль-
ное учрежде-
ние управле-
ние образова-
ния муници-
пального обра-
зования «Чер-
даклинский 

Сокращение 
затрат, связан-
ных с сокраще-
нием численно-
сти администра-
тивно-

хозяйственного 
персонала муни-

1037,

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 



 

учреждений район» Улья-
новской облас-
ти с подведом-
ственной се-
тью 

ципальных уч-
реждений 

4.2. Развитие 
внебюджет-
ной деятель-
ности муни-
ципальных 
учреждений, 
в том числе 

Увеличение дохо-
дов от оказания 
платных услуг, 
расширение пе-
речня и объёма 
востребованных 
услуг 

 Муниципаль-
ные учрежде-
ния 

Увеличение объ-
ёмов доходов от 
внебюджетной 
деятельности 
муниципальных 
учреждений 

180,0 390,0 110,0 410,0 420,0 

4.2.1. В сфере 
культуры 

Муниципаль-
ное учрежде-
ние дополни-
тельного обра-
зования Дет-
ская школа 
искусств № 1 
Чердаклинско-
го района Уль-
яновской об-
ласти; 

80,0 90,0 110,0 110,0 120,0 

4.2.2. В сфере фи-
зической 
культуры и 
спорта 

Муниципаль-
ное бюджетное 
учреждение 
муниципально-
го образования 
«Чердаклин-
ский район» 

«Многопро-
фильная Чер-
даклинская 
спортивная 
школа» 

100,0 300,0 0,0 300,0 300,0 

5. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 

5.1. Совершенст-
вование сис-
темы закупок 
для муници-
пальных 
нужд 

Увеличение доли 
конкурентных 
закупок путем 
проведения кон-
курсных процедур 

Отраслевые 
органы и 
структурные 
подразделения 

администрации 
муниципально-
го  
образования 
«Чердаклин-
ский район»  
Ульяновской 
области 

Экономия бюд-
жетных средств 
за счет центра-
лизации закупок 
для муниципаль-
ных нужд 

200,0 200,0 365,0 200,0 200,0 

5.2. Централиза-
ция закупок 
для нужд 
отраслевых 
органов ад-
министрации 
и муници-
пальных 
учреждений 

Полная централи-
зация муници-
пальных закупок 
на базе единого 
уполномоченного 
отраслевого органа 
администрации 

Муниципаль-
ное учрежде-
ние управле-
ние образова-
ния муници-
пального обра-
зования «Чер-
даклинский 
район» Улья-
новской облас-
ти с подведом-
ственной се-
тью 

Экономия бюд-
жетных средств 
за счет центра-
лизации закупок 
для муниципаль-
ных нужд 

821,5 821,5 105,0 825,0 925,0 

5.3. Повышение 
эффективно-
сти муници-
пальных 
закупок 
(обоснован-
ность заку-
пок, началь-

Эффективное рас-
ходование бюд-
жетных средств 
при осуществле-
нии закупок, това-
ров, работ, услуг, 
направление 
средств, получен-

Отраслевые 
органы и 
структурные 
подразделения 

администрации 
муниципально-
го  
образования 

Экономия бюд-
жетных средств 
за счет повыше-
ния эффективно-
сти муниципаль-
ных закупок 

500,0 500,0 200,0 500,0 500,0 



 

ных (макси-
мальных) цен 
муниципаль-
ных контрак-
тов, проведе-
ние экспер-
тизы качест-
ва постав-
ляемого то-
вара, резуль-
татов выпол-
ненной рабо-
ты, оказан-
ной услуги, 
исключение 
фактов за-
ключения 
муниципаль-
ных контрак-
тов с недоб-
росовестны-
ми постав-
щиками 
(подрядчи-
ками, испол-
нителями) 

ных от экономии 
при осуществле-
нии закупок това-
ров, работ, услуг, 
на первоочередные 
расходы 

«Чердаклин-
ский район» 
Ульяновской 
области 

6. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство 

6.1. Внедрение и 
реализация 
механизма 
энергосер-
висного кон-
тракта 

Заключение энер-
госервисных кон-
трактов в бюджет-
ном секторе 

Муниципаль-
ное учрежде-
ние управле-
ние образова-
ния муници-
пального обра-
зования «Чер-
даклинский 
район» Улья-
новской облас-
ти с подведом-
ственной се-
тью 

Увеличение объ-
ема экономии 
бюджетных 
средств при реа-
лизации энерго-
сервисных кон-
трактов 224,1 324,5 224,1 0,0 0,0 

7. Проекты партисипаторного бюджетирования, связанные с участием граждан в распределении средств (проект под-
держки местных инициатив, проект «Народный бюджет») 

7.1. Повышение 
эффективно-
сти расходов 
бюджета 
муниципаль-
ного образо-
вания «Чер-
даклинский 
район» Уль-
яновской 
области 

Повышение эф-
фективности рас-
ходов бюджета 
муниципального 
образования «Чер-
даклинский район» 
Ульяновской об-
ласти за счет пря-
мого участия гра-
ждан, проживаю-
щих на территории 
муниципального 
образования «Чер-
даклинский рай-
он», в определении 
бюджетных при-
оритетов, прежде 
всего с помощью 
программ парти-
сипаторного бюд-
жетирования  

Муниципаль-
ное учрежде-
ние управле-
ние финансов 
муниципально-
го образования 
«Чердаклин-
ский район» 
Ульяновской 
области 

Увеличение объ-
ёма привлечения 
средств физиче-
ских и юридиче-
ских лиц для 
финансирования 
программ парти-
сипаторного 
бюджетирования 

60,0 624,3 0,0 60,0 60,0 

8. Повышение качества управления муниципальными финансами 

8.1. Повышение 
эффективно-
сти расходов 
местных 
бюджетов 

1. Заключение 
соглашений Чер-
даклинского рай-
она с муниципаль-
ными образова-

Муниципаль-
ное учрежде-
ние управле-
ние финансов 
муниципально-

Оптимизация 
расходов мест-
ных бюджетов 
муниципальных 
образований 

1974,

8 

4628,

0 

6470,

1 

1800,

0 

1800,

0 



 

муниципаль-
ных образо-
ваний Чер-
даклинского 
района 

ниями Чердаклин-
ского района о 
мерах по социаль-
но-

экономическому 
развитию и оздо-
ровлению муници-
пальных финансов. 
2. Повышение 
эффективности 
расходов местных 
бюджетов муни-
ципальных образо-
ваний Чердаклин-
ского района в 
части оптимизации 
расходов на муни-
ципальное управ-
ление, совершен-
ствования муни-
ципальных заку-
пок, повышения 
качества бюджет-
ного планирования 
муниципальных 
образований Чер-
даклинского рай-
она 

го образования 
«Чердаклин-
ский район» 
Ульяновской 
области, орга-
ны местного 
самоуправле-
ния муници-
пальных обра-
зований Чер-
даклинского 
района (по 
согласованию) 

Чердаклинского 
района 

  

               Итого по Программе 

  

7827,

2 

11283

,3 

17764

,2 

7160,

0 

7502,

2 

». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 

  

 

Глава администрации муниципального  
образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров 


